臺中市私立明道高級中學　函

機關地址：臺中市烏日區中山路一段497號
聯 絡 人：謝泓蕙

電　　話：04-23362770
傳　　真：04-23362770
電子郵件：cloudtest1@TestingAP1.dsic.com

.tw

受文者：國立嘉義高級工業職業學校

發文日期：中華民國114年1月7日
發文字號：明久文字第1140000173號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：新世紀青少年高峰論壇海報與企劃書

本校擬於2025年5月24、25日辦理「拓凱新世紀青少年高主旨：
峰論壇」活動，敬邀貴校同學踴躍參與。

說明：
活動時間：2025年5月24、25日。一、
活動對象：二、
參與學校：全國各公、私立高中職學生皆可。(一)
參加學生：(二)
.具領導知能、關心公共議題、有策略、有行動力的高中Ａ
職學生。
.每隊隊員3-6人，推派 1-3人負責上台報告，並接受提問Ｂ
與回饋。
領隊老師：每隊1人。(三)
報名日期：三、
線上報名：即日起至2025年1月26日23:59截止。(一)
計畫概要書初審：即日起至2025年3月16日23:59截止。(二)
入圍公告：2025年4月10日(三)
論壇時間：2025年5月24日（六）、25日（日）。(四)
活動辦法：四、
議題主軸：「家鄉在地情，改變你最行」。(一)
議題內容：以家鄉之社會現況為題進行論述（如：生活空(二)
間、文化傳承、青年就業、教育資源差異、城鄉失衡、新

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

裝

訂

線

國立嘉義高工職業學校 114/01/07

1140000174

正本：全國高級中等學校、大陸臺商子弟學校與臺灣學校

副本：本校文創處國際發展組

住民議題等主題），並針對實際問題提出具體行動方案、
成果。
計畫書書寫採取小論文格式。不限頁數，內容需包含前(三)
言、正文、行動方案及目前成果（目前成果可依各隊伍狀
況決定是否寫入計畫書中）。
其他：五、
更多活動詳情，請參閱附件，或至Facebook搜尋官網查詢(一)
「拓凱新世紀青少年高峰論壇 」粉絲團。

第2頁　共2頁

1

2025「拓凱新世紀青少年高峰論壇」簡章暨活動企劃書

20241105版

壹、活動緣起

十年前，由明道中學學生主導，以新世紀公民參與為主題，希望藉由論壇喚起青少

年對於公共議題的關心，鼓勵青少年關注社會、凝聚認同、延伸創意空間，以未來公民

之角度，為社會的變遷與發展發聲。

2024年起，加入拓凱教育基金會的贊助並共同主辦，持續鼓勵青少年參與公共議題

的討論與執行，因而舉辦了拓凱新世紀青少年高峰論壇。論壇中也首次邀請了來自國外

的隊伍，讓拓凱新世紀青少年高峰論壇逐漸邁向國際化，吸引更多青少年關注社會議

題。

貳、活動目的

一、以閱讀、思辨、表達為軸心，深化教育部小論文寫作競賽以及現行十二年國教新課

綱所提倡之「自主學習」精神，引導青年學子主動發現議題、整合想法，提出具體

的行動方案並付諸實現。

二、推動具有思辨、論證及批判能力的議題性論壇，培養青少年全方位的觀察力、理性

思辨的精神及條理清晰的應變能力。

三、從社會感知與認同出發，培養學生對環境的細膩觀察，激發青少年對社會的責任

感。

四、藉由跨文化、跨區域的交流學習，提升生命視野。用一定的高度及格局，培養世界

公民素養；以全球責任及全球競合的胸襟攜手迎向未來，與世界接軌。

五、探究在地議題，建立自身與在地的連結，培養青少年之主體能動性與社會參與能力。

參、辦理單位

一、指導單位：教育部青年發展署。

二、主辦單位：拓凱教育基金會、明道中學、明道中學家長會。

三、協辦單位：國立公共資訊圖書館、明道文教基金會。

四、圓夢獎金贊助單位：拓凱教育基金會、天心工業股份有限公司、明道中學、明道文

教基金會、明道中學家長會等。

肆、活動時間

一、報名時間：即日起～2025.1.26(日)23:59截止

二、計畫書上傳：即日起～2025.03.16(日)23:59截止

三、入圍公告：2025.04.10(四)

四、決賽隊伍簡報上傳時間：2025.04.10(四)～ 05.11(日)23:59止

五、論壇時間：2025.05.24(六)～05.25(日)

伍、活動地點

明道中學（臺中市烏日區中山路一段 497號）。

2

陸、參加對象

一、參加資格：海內外高中、技術高中、五專（專一至專三）及

同等學制的學生。

二、隊伍組成：

1. 具領導知能、關心公共議題，有策略及行動力的高中職學生，可跨校組隊。

2. 每隊隊員：3～6 人。

3. 領隊老師：每隊 1 名。

柒、活動辦法

一、議題主軸：【家鄉在地情，改變你最行】

二、議題內容：以家鄉之社會現況為題進行論述（如：生活空間、文化傳承、青年就

業、教育資源差異、城鄉失衡、新住民議題等主題），並針對實際問題提出具體行

動方案、成果。

三、計畫書不限頁數，仿小論文格式撰寫，內容需包含：

1. 前言。

2. 正文。

3. 行動方案。

4. 目前成果。（目前成果可依各隊伍狀況決定是否寫入計畫書中。）

捌、活動規劃

活動主軸 家鄉在地情，改變你最行

具體做法

觀察：對在地事務資料的整合與問題發現。

發表：書寫具有邏輯思辨概念之計畫書以及上台簡報呈現。

對話：專題演講達成垂直對話，答辯與討論達成平行對話。

聚焦：匯集意見後重新提出改進方向與結論。

重塑：以終極版本計畫書作為最後評分依據。

總體目標 新世紀公民參與。

3

玖、活動期程及執行進度

流 程 項 目 內 容 時 間

第一階段

報名 填寫隊伍基本資料。
即日起～2025.1.26(日)

23:59截止

計畫書繳交 上傳計畫書。
即日起～2025.03.16(日)

23:59截止

第二階段 入圍公告 原則上錄取 10 隊參與決賽。 2025.04.10(四)

  針對已完成之計畫書擬定具體

簡報，包含與對話單位的討論

及結論，期間各隊可於社群網

站上持續拋出問題、進行議題

討論與回應。於指定日期前上

傳報告簡報。

2025.04.10(四)至 05.11(日)

23:59 止

（5月 11日 23:59前上傳

簡報、最終企畫書）

 議題研究

第三階段

 隊伍初步交流 2025/5/12(一)～2025/5/16(五)

第四階段 舉辦論壇
以簡報呈現各組計畫並接受提

問與回饋。
2025.05.24(六)～2025.05.25(日)

4

壹拾、論壇流程

日 期 時 間 活動項目 備 註

5 月 24日

（六）

09：30～09：50 報 到 入選隊伍。

09：50～10：10 採訪入圍隊伍

10：10～10：20 始 業 式 回顧影片欣賞。

10：20～11：20 論壇新思潮 專題演講。

11：20～12：00 午 餐

12：10～12：30 開 幕 式 來賓致詞。

12：30～17：00 研究發表 每隊報告 10分鐘，接受回饋 6分鐘。

17：00～17：30 專家講評

17：30～ 身心安頓 晚餐帶回旅館、回覆提問表單。

日 期 時 間 活動項目 備 註

5 月 25日

（日）

07：00～07：10 點名報到 各隊隊長點名並回報。

07：20 發 車 校車接駁。

07：20～07：40 通勤車程

08：00～09：00
論壇工作坊

與學者對話
諮詢各專家學者對議題之建議。

09：00～10：00 整合與聚焦 整合專家建議，製作結論報告。

10：10～11：20 結論報告 每隊四分鐘提出結論。

11：20～11：50 學員交流 評審會議。

11：50～12：50
閉幕式

頒 獎
來賓致詞、頒獎。

12：50～ 賦 歸

5

壹拾壹、評分標準

一、計畫書初審

1. 資料整合與議題分析(30%)：資料蒐集是否具完整度，並懂得整合資料與歸納

觀察，提出對議題的具體見解。

2. 具體構想與行動方略(30%)：提出對議題的具體改善措施，以及執行計畫的方

向和內容。

3. 計畫可行性(20%)：計畫的執行能夠透過團隊力量或結合資源所達成，而非毫

無實行的空想。

4. 預期效益(20%)：包含實體與非實體助益，行動方案執行後能為地區帶來不同

層面的影響。

二、研究發表

1. 簡報呈現(30%)：以文字、圖片、影片或其他方式呈現其行動區域所面臨之議

題是否清楚明瞭，具有邏輯與完整性，以及團隊實地考察結果。

2. 計畫傳達(30%)：能否將行動方案清楚提出，包含行動目標、方向、具體做

法，具有說服力和完整性。

3. 計畫可行性(20%)：計畫的執行能夠透過團隊力量或結合資源所達成，包含計

畫執行的未來規劃。

4. 預期效益(20%)：包含實體與非實體助益，行動方案執行後能為地區帶來不同

層面的影響。

6

壹拾貳、注意事項

一、初審：聘請專家學者擔任初審委員，通過初審者（以 10 隊為原則，同校隊伍入圍

不超過兩隊）方可取得參與論壇資格。

二、入圍決賽之隊伍，務必於 2025年 5月 11日 23:59前上傳簡報檔。

三、所有決賽隊伍依論壇期間所收集之建議進行修正後於兩週內（2025/6/8前）上傳新

版計畫書，及 3～5 分鐘影片（介紹計畫內容及具體執行方案），遴選具可行性的

計畫頒發圓夢獎金五萬元，名單於一週後公布於網頁。

壹拾參、費用

全免。報到後至活動結束前之交通、餐點費用由主辦單位負責，隊伍統一由主辦單

位安排住宿，並給予往返交通補助（以自強號為基準，自行開車者以里程數為基準），

外縣市隊伍於非活動期間(2025.05.24)住宿費提供半價優惠。

壹拾肆、獎勵

一、特別獎：依據參與隊伍特色及表現頒發獎狀。

二、團體獎：原則以取三組計畫具可行性之隊伍分別頒給五萬元圓夢獎金。

壹拾伍、附則

一、如有未盡事宜，得由主辦單位隨時以任何形式公佈之。

二、相關訊息請上臉書「拓凱新世紀青少年高峰論壇」或 IG「@youthforum2025」

三、如有任何疑問可電洽明道中學—文化創意處 (04)23341332 謝泓蕙老師、

(04)23341331陳盈蓉老師。

四、針對以上內容，主辦單位保有最終修改之權力

	2025年拓凱新世紀青少年高峰論壇0
	2025年拓凱新世紀青少年高峰論壇1